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ÚVOD

„… Jiné je tvé dítě.

Jiné ve svém duševním bohatství,

jiné v rozvoji svých schopností,

jiné ve vztahu ke světu,

jiné ve svém jednání i počínání,

Jiné v běžných reakcích.

Je jiné, ale ne horší.“

Heinrich Behr

Když jsem se rozhodovala, jaké téma si pro svou bakalářskou práci zvolím, s jistotou

jsem věděla, že se bude týkat lidí s mentálním a kombinovaným postižením. Vzhledem

k tomu, že již třetím rokem působím jako lektor v projektu Večerní škola, který je určen

právě lidem s mentálním a kombinovaným postižením, mám s touto cílovou skupinou

nejen plno zkušeností, ale hlavně k nim mám blízký vztah. Jako lektor se věnuji

vzdělávání osob s tímto typem postižení.

Pro svou práci jsem si zvolila téma, které se zabývá možnostmi využívání volného času

osob s mentálním a kombinovaným postižením, ať se již jedná o volný čas trávený v

domácím prostředí, či volný čas trávený prostřednictvím organizací, které volnočasové

aktivity pro tyto jedince poskytují. Jelikož je volný čas nepostradatelnou součástí života

každého z nás, považuji toto téma za důležité.

Má práce je členěna na dvě hlavní části, konkrétně na teoretickou a praktickou. V

teoretické části se věnuji vymezení stěžejních pojmů, jako mentální postižení,

kombinované postižení, jejich členění a příčinám vzniku. Dále se věnuji vymezení

volného času a volnočasových aktivit. V závěru teoretické části je umístěn přehled

ÚVOD

- 8 -

organizací, které poskytují volnočasové aktivity lidem s mentálním a kombinovaným

postižením v Plzni.

Praktická část práce se zaměřuje na definici hlavního výzkumného problému,

představení výzkumné strategie a metod. Hlavním úkolem praktické části je seznámit

čtenáře s výsledky výzkumného šetření, které bylo prováděno s rodiči (případně

opatrovníky) osob s mentálním a kombinovaným postižením, ale též s nimi samotnými.

Závěr se věnuje sumarizaci celé práce.
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1 MENTÁLNÍ A KOMBINOVANÉ POSTIŽENÍ

„Člověk s postižením má stejné potřeby

jako zdravý člověk. První z nich je být

uznán a milován takový, jaký je.“

sestra Michele Pascale Duriezová

V této kapitole se autorka práce věnuje problematice mentálního a kombinovaného

postižení, jejich členění, charakteristice a příčinám vzniku.

1.1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Tuto podkapitolu věnovala autorka práce mentálnímu postižení. Čtenáře seznámí s

definicí mentálního postižení, s jeho dělením a jednotlivými charakteristikami stupňů

postižení.V neposlední řadě také s příčinami vzniku mentálního postižení.

1.2 DEFINICE MENTÁLNÍHO POSTIŽENÍ

Přístupů, jak definovat mentální postižení je mnoho.Pro přehlednost autorka uvádí

tabulku možných přístupů.

Tabulka č. 1: Přehled přístupů, jak definovat postižení

Přístup Definice

Biologický postižení v důsledku trvalého závažného organického nebo funkčního poškození
mozku; syndrom podmíněný chorobnými procesy v mozku.

Psychologický primárně snížená úroveň rozumových schopností měřitelných standardizovanými
iq testy (tzn. vzhledem k populační normě)

Sociální postižení charakteristické dezorientací ve světě a ve společnosti, která omezuje
zvládat vlastní sociální existenci samostatně bez cizí pomoci

Pedagogický snížená schopnost učit se navzdory využití specifických vzdělávacích metod a
postupů

Právní snížená způsobilost k samostatnému právnímu jednání (provádění složitých
právních úkonů a rozhodnutí)

Zdroj: Slowík, 2007, s. 110
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Vymezení pojmu mentální postižení není jednoduché, řada autorů odborných publikací

pojem mentální postižení vykládá jiným způsobem. Někteří autoři chápou tento pojem

jako ekvivalent pojmu mentální retardace, jiní jej uchopují jako nadřazený pojem

pojmům mentální retardace a demence.

Švarcová chápe pojem mentální postižení jako ekvivalent pojmu mentální retardace,

když uvádí, že „mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození

mozku“(Švarcová, 2000, s. 25).

Oproti Švarcové chápe Pipeková pojem mentální postižení jako nadřazený pojem

mentální retardaci, demenci, sociálně podmíněné mentální retardaci a Downovu

syndromu.

Pipeková definuje mentální retardaci jako „vývojovou poruchu integrace psychických

funkcí postihující jedince ve všech složkách osobnosti – duševní, tělesné i sociální.

Jedná se o stav, který je buď vrozený, nebo časně získaný (do 2 let života

dítěte)“(Pipeková, 2010, s. 289).Oproti mentální retardaci je sociálně podmíněná

mentální retardace pouze zdánlivá, jelikož se nejedná o organické poškození mozku,

nýbrž je způsobena vlivem vnějšího okolí. Slowík uvádí, že „demence je

charakteristická snížením již nabytých mentálních schopností jedince, například v

důsledku úrazu nebo závažné nemoci v pozdějším období“ (Slowík, 2007, s. 111).

Downův syndrom je formou mentální retardace. Vzniká trizomií 21. chromozomu.

Autorka práce se ztotožňuje s vymezením pojmu mentálního postižení dle Pipekové,

které bude v dalších částech práce používat.

1.2.1 DĚLENÍ MENTÁLNÍHO POSTIŽENÍ

Vzhledem k tomu, že klasifikační kritéria mentálního postižení se hledají velmi složitě

(důvodem je značná variabilita příčin a symptomů mentálního postižení), rozhodla se
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autorka práce dělit mentální postižení dle Mezinárodní klasifikace nemocí, postižení a

handicapů, MKN-10, WHO, 2012.

 Lehká mentální retardace (F70), IQ 50-69

 Středně těžká mentální retardace (F71), IQ 35-49

 Těžká mentální retardace (F72), IQ 20-34

 Hluboká mentální retardace (F73)

 Jiná mentální retardace (F78)

 Neurčená mentální retardace (F79)

LEHKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE (F70)

Lehká mentální retardace se vyznačuje hodnotou IQ mezi 50 až 69, u dospělého

člověka to odpovídá mentálnímu věku v rozmezí 9-12 let. Lidé s lehkou mentální

retardací jsou schopni respektovat základní pravidla logiky. Jejich řeč i myšlení jsou

konkrétní. Verbální projev je jednodušší. Většina osob s lehkou mentální retardací je

schopna v dospělosti pracovat a navazovat dobré sociální vztahy. Dosahují určitého

stupně samostatnosti, a proto potřebují pouze oporu a dohled.

STŘEDNĚ TĚŽKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE (F71)

Hodnota IQ se pohybuje mezi 35-49, u dospělých to představuje mentální věk na

úrovni šestiletého až devítiletého dítěte. Jedinci s tímto typem postižení ne vždy

respektují pravidla logiky. Verbální projev je chudý, špatně artikulovaný. Většina

takových osob je schopna dosáhnout určitého stupně nezávislosti a soběstačnosti. V

dospělosti tito lidé potřebují různou míru podpory pro zvládání života a práce. Do

pásma středně těžké mentální retardace často řadíme osoby s Downovým syndromem.

TĚŽKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE (F72)

Zde se hodnota IQ pohybuje v rozmezí 20-34, mentální věk dospělého člověka v tomto

rozmezí inteligenčního kvocientu odpovídá mentálnímu věku dítěte mezi 3. až 6.

rokem. Lidé s těžkou mentální retardací v dospělosti chápou jen základní souvislosti a

vztahy. Často se naučí používat jen několik málo slov a dochází i k případům, kdy
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jedinci nemluví vůbec. Tento stupeň retardace je často spojen s dalším postižením.

Osoby s těžkou mentální retardací jsou závislé na péči jiných.

HLUBOKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE (F73)

Při hluboké mentální retardaci dosahuje IQ nejvýše 20, u dospělého člověka to

odpovídá mentálnímu věku dítěte do 3 let. V tohoto typu retardace se ve většině

případů jedná o kombinované postižení.Jedinci jsou schopni nanejvýše rozpoznávat

známé/neznámé podněty a reagovat na ně libostí či nelibostí. Lidé s hlubokou mentální

retardací jsou plně odkázáni na péči druhých, a proto jsou také převážně umisťováni do

ústavů sociální péče.

JINÁ MENTÁLNÍ RETARDACE (F78)


[…]


s mentálním a kombinovaným postižením na území města Plzně.

Cílem této práce je nalézt celkový pohled na tuto problematiku. Zjistit, jak lidé s tímto

druhem postižením tráví svůj volný čas v prostředí organizací.Které volnočasové

aktivity realizují v domácím prostředí a zda v Plzni nějaké volnočasové aktivity těmto

lidem chybí.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí, jedná se o teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmu mentální a kombinované postižení, jejich

členěním a příčinám vzniku. Dále se zde čtenář seznamuje s pojmy volný čas, kvalita

volného času a s volnočasovými aktivitami.V závěru teoretické části je umístěna

kapitola, která se zabývá sociálními službami pro osoby s mentálním a kombinovaným

postižením, díky kterým mohou tito lidé trávit svůj volný čas.

Praktická část má za úkol čtenáře seznámit s výzkumným problémem, použitými

výzkumnými metodami a výzkumným souborem.Dále získat prostřednictvím

smíšeného výzkumu informace k naplnění hlavního výzkumného cíle a tří dílčích cílů.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with topics "leisure time" and "leisure time activities" in

connection with persons with mental impairment and combined impairment in the

Plzeň city region.

The main goal of this bachelor thesis is to find out the general view about this

problematics. To find out, how these people do spend their leisure time within

organizations. Which leisure activities they carry out at home and which leisure

activities are missing to those people.

This bachelor thesis is divided into two parts, theoretical part and practical part.

Theoretical part deals with definition of concepts "mental impairment" and "combined

impairment", theirs classification and theirs aetiologies. Furthermore, the reader will

become familiar with concept "leisure time", "quality of leisure time" and "leisure time

activities". At the end of the teoretical part, there is a chapter dealing with the social

services for persons with mental impairment and combined impairment, thanks to

them those people are able to realize their leisure time activities.

The main goal of the practical part is to familiarize the reader with the problem of the

research, research methods and basic set for the research. It is also aimed to gather

informations via mixed research, to fullfill the main objective of the research and three

secondary objectives of the research.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA Č. 1- DOTAZNÍK

PŘÍLOHA Č. 2 – STRUKTURA ROZHOVORŮ

I

PŘÍLOHA Č. 1- DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Eva Moulisová, studuji obor Sociální práce na Západočeské

univerzitě. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je zcela

anonymní, údaje získané prostřednictvím dotazníku budou sloužit pouze pro účely

výzkumu v rámci mé bakalářské práce. Má bakalářská práce se zabývá využíváním

volného času u osob s mentálním a kombinovaným postižením.Mnohokrát Vám děkuji za

Vaši spolupráci.

Eva Moulisová

1. Navštěvuje Váš/Vaše syn/dcera nějakou organizaci realizující volnočasové aktivity?

 Ano

 Ne

2. V případě, že Váš/Vaše syn/dcera takovou organizaci navštěvuje, uveďte prosím

jak často.

 1x týdně

 2-3x týdně

 3 x týdně a více

3. Uveďte prosím, kolik organizací poskytujících volnočasové aktivity Váš/Vaše

syn/dcera navštěvuje.

 1-2

 2-3

 3-4

 Více než 4

4. Má Váš/Vaše syn/dcera prostor pro trávení volného času v domácím prostředí?

 Ano

 Ne

5. Trávíte se svým/svou synem/dcerou volný čas? Pokud ano, uveďte, jaké jsou Vaše

nejčastější společné aktivity.

 Ne

 Ano

II

6. Tráví Váš/Vaše syn/dcera svůj volný čas se svými přáteli i mimo organizace

poskytující volnočasové aktivity?

 Ne

 Ano

7. Domníváte se, že nabídka volnočasových aktivit v Plzni je dostatečná?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

8. Na základě čeho pro svého/svou syna/dceru vybíráte volnočasové aktivity?

 Na základě zájmů svého/své syna/dcery

 Na základě aktuální nabídky volnočasových aktivit

 Na základě něčího doporučení

 Na základě vlastního přesvědčení

9. Myslíte si, že v Plzni nějaká volnočasová aktivita chybí?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

10. Prosím uveďte, jakou volnočasovou aktivitu pro osoby s mentálním či

kombinovaným postižením byste v Plzni uvítali?

11. Bylo by možné udělat rozhovor s Vaším/Vaší synem/dcerou?

 Ne

 Ano – pokud ano, uveďte prosím iniciály Vašeho jména a kontakt na Vás
(telefon, emailovou adresu)

III

PŘÍLOHA Č. 2 – STRUKTURA ROZHOVORŮ

Výzkumná oblast Otázky

Volný čas trávený v zařízení
poskytujícím volnočasové
aktivity

1) Navštěvujete nějaký kroužek, je to tak?

2) Povíte mi něco o tom kroužku? Co je to za kroužek, co tam děláte, jak
často tam chodíte?

3)Máte na kroužku nějaké přátele?

Volný čas trávený v domácím
prostředí

1)Povíte mi, jak trávíte svůj volný čas doma? Co rád/a děláte?

2)Trávíte svůj volný čas doma například se sourozenci, nebo s rodiči?

3) Vídáte se s přáteli i mimo kroužek, který navštěvujete?

Další možnosti trávení volného
času

1)Když se Vás úplně na závěr zeptám, je třeba ještě nějaký kroužek,
který byste chtěl/chtěla navštěvovat?

2)Je něco, co byste chtěl/a ještě dodat?