Průběh obhajoby bakalářské práce:

KOTUHA VUŽEVANÍ VOLNÉHO ČASU U OSOB
S DEZINTEKCI A KONTAKTOVÝMI POSTAVENÍMI
V PRÁZI

- PŘEDSTAVENÍ TÉMATU A PRÁCE
- METODOLOGIE VÝZKUMU
- VÝSLEDKY A ZÁVĚRY: ÚPRAVA VOLNOCASOVÝCH
AKTIVIT, SROVNÁNÍ AKTIVIT

Průběh:

- představení práce studentem
- seznámení s formou práce - viz přílohy
- otázka z práce formou
- 1) Upřesnění, jak jste se rozhodla
svoji práci vypracovat a jakým způsobem
- 2) Uvedte konkrétní koncepty, které
použijete a jak je budete realizovat, které
v práci uvedete

Klasifikace: velmi dobře
Datum obhajoby: 20. 5. 2013

Kotková, /
podpis zkoušejícího